In questa sera, ai Crosechieri fo recitata una comedia in prosa di Calandra, fata però zà *alias* pur in questa terra. Vi fu assa' zente, sichè vadagnano bene, ma non vi fu intermedii.

318 *Di Verona, di sier Bernardo Marzelo podestà, et sier Francesco da cha' da Pexaro capitano, di 23.* Come, per avisi hauti di sopra, per exploratori, il Duca non era partito di Trento nè era per parlirsi; et che li altri lanzinech, quali doveano venir di longo, pareva ritornaseno indriedo più presto che venir avanti.

*Di Brexa, di sier Hironimo da cha' da Pexaro provedador general di terra ferma, di 21, hore . . . .* Manda una letera hauta dil capitano di Valchamonica, qual dice cussi:

*Clarissimi Domini.*

In questa hora è venuto missier Antonio da Monno, qual per noi fu mandato ad Edulo et a quelle terre di sopra, sicome per altre mie ho advertito vostre signorie, per intender se altri elemanni erano per descender: qual mi ha referto lui haver da persone avuto, che vieneno di Trento et ancora di Valtolina, come credeno, per quello che loro hanno visto, non è per descender zente alcuna; et che il duca de Bari non è ancora partito da Trento; et quelli milanesi, che erano in Valtolina, quali expectavano

il Duca per acompagnarlo, se drizano a la volta di Trento, perchè non si tieneno sicuri de li. Et questo medemo missier Zan Paga da Rogenero del signor Governator ha confirmato, qual è venuto de compagnia con ditto missier Antonio. *Nec alia.* A le magnificentie vostre mi racomando.

*Breni, XX Februarii 1522, hore 24.*

*Subscriptio:*

RICALBONUS LONGENA  
*Doctor, Capitaneus Valliscamonicae.*

Nota. È venuto in questa terra, di campo, sier Lodovico Michiel pagador, con licentia dil Colegio, partito da Roado per star qui zorni 10 e poi ritornar suso, et ha lassato in loco suo sier Francesco Justinian qu. sier Marco suo cugnado.

*A di 24,* fo san Mathio, Luni. La matina, non 318 fu alcuna letera.

Da poi disnar, fo Gran Consejo. Fato dil Consejo di X la quarta volta, et passò sier Domenego Capello, fo Cao dil Consejo di X, qu. sier Carlo, e questo perchè eri et ozi è stato in eletion, et si à fatto tuor dil Consejo di X. Eri non passò, ozi à hautò 813, 756 et passò, et cussi tutte le altre voxe passoe; sichè dovea esser sua.

Fu posto, per li Consieri, dar licentia a sier Julio Donado podestà di Marostega, possi venir in questa terra per zorni 15; e fu presa.

Fu posto, per li diti, dar licentia a sier Simon Salomon podestà di la Mota, di venir in questa terra per zorni 15; et fu presa.